*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Romae nat. Marcellini presbyterii et Petri exorcistae et in civitate Cesarea Honorati Propiri et Pamphili et in Foriis Erasmi et Lugduno Blandina cum XLVI martiribus. — MON. . Eodem die Eugenii papae. — RICH. : Rome Marcellini presbyteri et Petri exorcistae et in civitate Caesarea Honorati Porphiri et Pamphili alibi Tomaci Silvini. — COD. BRUXELL. 207-208 : Nomina autem martyrum haec sunt Vethius Zacharias Macharius Alciadiades Silvinus Primus Ulpus Vitalis Lomninus October Filominus Geminus Iulia Albina Grata Ponticus Blandina Emilia Potomine Pompeia Rodane Biblis Quarta Materna Alpisque et Amnas Maturus Alexander Iulius Apollonius hi sunt qui in carcere spiritum reddiderunt Arethius Fotinus Cornelius Cosemus hi autem qui ad bestias traditi sunt Sanctus Tytus Mammilia Loticus Iusta Trofome et Antani Geminianus Iulia Ausone Emilia Imanica Pompeia Domna. — CODEX VELSERI (MONACENSIS 3514) : Nomina autem martyrum haec sunt Vettius Macharius Alciadiades Silvinus Primus Ulpus Vitalis Comminus Octobrius Filominus Geminus Iulia Albina Grata Aemilia Potomene Pompeia Rhodana Biblis Quartia Pontica Materna Helpeque et Amnas hii autem qui ad bestias traditi sunt Sanctus diaconus Maturus Attalus Alexander Ponticus et Blandina hii autem qui in carcerem spiritum reddiderunt Arestius Cornilius Zosimus Titus Zoticus Iulius Apollonius Geminianus Iulia Auxentia item Aemilia Gamnica item Pompeia, Domna Mamilia Iusta Trofimae et Antonia. — GREGORIUS TURONENSIS (*In gloria martyrum*, XLVIII) : Quadraginta octo vero martyrum nomina qui Lugduno passi dicuntur haec sunt Vettius Epagatus Zacharias Macharius Alciadiadis Silvinus Primus Alpius Vitalis Comminus October Philominus Geminus Iulia Albina Grata Aemilia Postumiana Pompeia Rodanae Biblis Quarta Materna Elpen ipsa Stamas hii autem bestiis traditi sunt Sanctus et Maturus Alexander Ponticus Blandina hii sunt qui in carcerem spiritum reddiderunt Arescius Photinus Cornelius Zotimus Titus Zoticus Iulius Aemilia Gamnitae Pompeia Alumna Mamilia Iusta Trifimae Antonia et beatus Photinus episcopus. — FLORUS : Nomina vero XLVIII martyrum haec sunt Fotinus episcopus Zacharias presbyter Epagatus Macharius Alciadiades Silvinus Primus Ulpus Vitalis Comminus October Filominus Geminus Iulia Albina Grata Rogata Emilia Potamia Pompeia Rodana Biblis Quartia Materna Helpes quae et Amnas hii autem qui ad bestias traditi sunt Sanctus Maturus Attalus Alexander Ponticus Blandina hi vero qui in carcere spiritum reddiderunt Aristeus Cornelius Zosimus Titus Iulius Zoticus Appollonius Geminianus Iulia Ausona Emilia Iamnica Pompeia Domna Iusta Trofima Antonia hi omnes famuli Christi sub praefato imperatore [*scil.* sub Antonino Vero] pariter coronati sunt.

## IUN. 2

I. ROMAE] *Sacramentarium Gelasianum*: In iunias <sup>1</sup>. In codice Sangallensi: IIII nonas iunatale sanctorum Petri et Marcellini IIII nonas iunias natale sanctorum Marcellini et Petri <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> WILSON, p. 174. — <sup>2</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 131.

*Sacramentarium Gregorianum*: IIII nonas iunias id est II die mensis iunii natale sanctorum Marcellini et Petri <sup>1</sup>. *In capitulari evangeliorum Wirceburgensi, sabbato secundae hebdomadae Quadragesimae legitur*: ad sanctum Petrum et Marcellinum; *die autem 2 iun.*: natale sanctorum Marcellini et Petri <sup>2</sup>. *Ambo sancti, qui in canone Missae nominantur, primum locum obtinente Marcellino, in codice E martyrologii inverso ordine recensentur; quem tamen morem non retinuerunt eiusdem familiae breviaria. Duo martyres in coemeterio inter duas lauros ad S. Helenam, uti hoc appellant Mirabilia* <sup>3</sup>, *conditi erant. Utrumque memorant omnes, quotquot novimus, peregrini et topographi. Itinerarium Salisburgense*: Ad Helenam via Campana... postea intrabis in speluncam: ibi pausant sancti martyres Petrus presbyter et Marcellinus martyr. *Epitome*

*de Locis sanctorum*: Iuxta viam vero Lavicanam ecclesia est S. Helenae... ibi sancti isti dormiunt Petrus, Marcellinus... *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Via Lavicana... quae ad beatam Helenam tendit. Ibi sunt prope Petrus, Marcellinus... *Topographia Einsiedlensis*: In via Praenestina foris murum in sinistra S. Helena, S. Marcellinus et Petrus <sup>4</sup>. *Hadrianus papa (772-795)* cimiterium beatorum Petri et Marcellini via Lavicana iuxta basilicam beatae Elenae renovavit et tectum eius, id est S. Tiburtii et eorumdem sanctorum Petri et Marcellini noviter fecit <sup>5</sup>. *In eorum honorem titulum posuit Damasus papa in marmore dudum perdito, cuius nuper fragmentum repertum est* <sup>6</sup>. *Inscriptio quae in Passione SS. Marcellini et Petri refertur* <sup>7</sup>, *ex ipso lapide videtur fuisse descripta* <sup>8</sup>.

MARCELLINE TVOS PARITER PETRE NOSSE TRIVMPHOS  
PERCVSSOR RETVLIT DAMASO MIHI CVM PVER ESSEM  
HAEC SIBI CARNIFICEM RABIDVM MANDATA DEDISSE  
SENTIBVS IN MEDIIS VESTRA VT TVNC COLLA SECARET  
NE TVMVLVM VESTRVM QVISQVAM COGNOSCERE POSSET  
VOS ALACRES VESTRIS MANIBVS MVNDASSE SEPVL CRA  
CANDIDVLE OCCVLTO POSTQVAM IACVISSE SVB ANTRO  
POSTEA COMMONITAM VESTRA PIETATE LVCILLAM  
HIC PLACVISSE MAGIS SANCTISSIMA CONDERE MEMBRA <sup>9</sup>

*Reperita fuit etiam crypta in qua sancti requieverunt* <sup>10</sup>. *Exstitit quidem in antiqua via Merulana ecclesia SS. Marcellini et Petri; sed inter Urbis titulos nondum memoratur in synodo an. 499. Contra, anno 595, actis synodi Romani subscripsit Albinus presbyter tituli SS. Marcellini et Petri* <sup>11</sup>. *Cum autem an. 499 occurrat quidam Andreas tituli S. Matthaei* <sup>12</sup>, *quae ecclesia anno 596 non iam nominabatur, coniecit Duchesne, titulo S. Matthaei, labente saeculo VI, subrogatum fuisse titulum SS. Marcellini et Petri, quod satis facile contingere potuit, cum ambae ecclesiae in eadem vicinia sitae fuerint* <sup>13</sup>. *Cum titulo SS. Marcellini et Petri commutari etiam potuit titulus Nicomedis* <sup>14</sup>, *qui anno 499 ecclesiis Romanis annumeratus erat et in synodo 596 non amplius comparet* <sup>15</sup>. *Sed huic coniecturae nonnihil officit quod ecclesiae istae non admodum vicinae fuerunt. Ad diem 18 iulii iterum nobis occurrent nomina Petri, Marcelli(a)ni in ementita nomenclatura septem filiorum sanctae Symphorosae. Illuc qua via delata fuerint, incertum. Cum codicibus scribimus duos lauros.*